
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
02.03.2023                                                                                                                            № 156  
 

 
Об утверждении Расписания выезда подразделений 

Асиновского пожарно-спасательного гарнизона 
для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ 

на территории муниципального образования «Тегульдетский район» 
 

 
В соответствии с пунктом 78 Приказа МЧС России от 25 октября 2017 года № 467 

«Об утверждении Положения о пожарно-спасательных гарнизонах» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Расписание выезда подразделений Асиновского пожарно-

спасательного гарнизона для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных 
работ на территории муниципального образования «Тегульдетский район» согласно 
приложению. 
           2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                              
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования) в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район».  

4. После официального опубликования (обнародования) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» настоящего 
постановления, постановление Администрации Тегульдетского района от 10.12.2020               
№ 642  «Об утверждении Расписания выезда подразделений Тегульдетского пожарно-
спасательного гарнизона для тушения пожаров и проведения аварийно- спасательных 
работ на территории муниципального образования «Тегульдетский район» признать 
утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
Глава  Тегульдетского  района                                                                              И.А. Клишин 

 
 

Курганов Ефим Алексеевич 
8(38 246)2 16 70 
go@teguldet.gov70.ru 



Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Тегульдетского района 
от 02.03.2023 № 156 

 
  

              УТВЕРЖДАЮ 
Глава муниципального образования 
«Тегульдетский район» 
 
_____________ И.А. Клишин  
 
«____» _______________   2023 года 
 
 
 
 

               СОГЛАСОВАНО 
Начальник Главного управления МЧС 
России по Томской области 
генерал-майор внутренней службы 
 
______________А.А. Андреев 
 
 «____» _______________   2023 года 
 

   
 

   
   

Расписание выезда  
подразделений Асиновского пожарно-спасательного гарнизона для тушения пожаров  

и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования «Тегульдетский район» 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

Приложения к расписанию выезда: 
 

1 Перечень СиС пожарно-спасательных подразделений на территории муниципального образования «Тегульдетский район» 

2 Сведения об основных и специальных пожарных автомобилях, вспомогательной технике, высылаемой для тушения пожаров и 
проведения АСР на территории муниципального образования «Тегульдетский район» 

3 Выписка из плана привлечения СиС муниципального образования «Тегульдетский район» 

4 Перечень СиС пожарно-спасательных подразделений сопредельных с муниципальным образованием «Тегульдетский район», с 
указанием расстояний от них до своего муниципального образования, маршрутов следования и состояния дорожных покрытий 

5 Перечень СиС пожарно-спасательных подразделений, привлекаемых для тушения пожаров и проведения АСР на территорию 
сопредельных муниципальных образований, с указанием расстояний от них до муниципального образования «Тегульдетский 
район» маршрутов следования и состояния дорожных покрытий 

6 Описание границ районов и подрайонов выездов пожарно и аварийно-спасательных подразделений муниципального образования 
«Тегульдетский район» 

7 Порядок выезда должностных лиц на пожары и ПАСР на территории муниципального образования «Тегульдетский район» 

8 Порядок определения РТП и ПАСР. в том числе на объектах и в организациях на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» 

9 Порядок использования резерва и сбора л/сна территории муниципального образования «Тегульдетский район» 

10 Порядок привлечения к тушению пожаров и ПАСР (АВР) специальной, и вспомогательной техники на территории муниципального 
образования «Тегульдетский район» 

11 Сведения (перечень) о наличии в организациях той или иной специальной и вспомогательной техники и ее количестве на 
территории муниципального образования «Тегульдетский район» 

12 Порядок привлечения к тушению пожаров приспособленной для тушения техники на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район»! 

13 Сведения (перечень) о наличии в организациях той или иной приспособленной для тушения пожаров техники и ее количестве на 
территории муниципального образования «Тегульдетский район» 

14 Порядок привлечения к тушению пожаров и ПАСР (АВР) инженерной и грузовой техники на территории муниципального 
образования «Тегульдетский район» 

15 Порядок привлечения подразделений ПСГ к АСР с учетом обеспечения пожарной безопасности в районе выезда на территории 
муниципального образования «Тегульдетский район» 

16 Сведения (перечень) о наличии в организациях той или иной инженерной и грузовой технике и ее количестве на территории 
муниципального образования «Тегульдетский район» 



4 

 

 

17 Порядок выезда объектовых (договорных) подразделений ФПС и иных видов ПО  за пределы охраняемых объектов (территорий) 
и незамедлительного убытия обратно при возникновении пожаров на этих объектах на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» 

18 Табличный список безводных объектов, участков территорий и населенных пунктов на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» 

19 Список пожароопасных организаций и предприятий, особо важных объектов культурного наследия, производственно-опасных 
объектов на территории муниципального образования «Тегульдетский район» 

20 Перечень организаций, на которые при получении первого сообщения о пожаре автоматически высылаются СиС по рангу пожара 
1 БИС и выше на территории муниципального образования «Тегульдетский район» 

21 Табличный список объектов с ночным и массовым наличием людей на территории муниципального образования «Тегульдетский 
район» 

22 Табличный перечень объектов средне-этажного (12-30 м), повышенной этажности (30-75 м) высотного (75 м и выше) 
строительства, на которые необходимо привлекать специальную высотную пожарную технику на территории муниципального 
образования «Тегульдетский район» 

23 Табличный перечень зданий с наличием пустотных сгораемых конструкций 3-5 СО  на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» 

24 Табличный перечень объектов с наличием оборудования и электроустановок под напряжением свыше 380 В на территории 
муниципального образования «Тегульдетский район» 

25 Табличный перечень объектов с наличием АХОВ, ВВ с указанием класса опасности и вида ОВ на территории муниципального 
образования «Тегульдетский район» 

26 Табличный перечень объектов (организаций) с наличием газовых баллонов и сосудов под высоким давлением на территории 
муниципального образования «Тегульдетский район» 

27 Табличный перечень объектов (организаций) с наличием бань-саун на территории муниципального образования «Тегульдетский 
район» 

28 Табличный перечень объектов с площадью покрытий более 1000 м.кв на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» 

29 Табличный перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» 

30 Табличный перечень населенных пунктов, к которым отсутствуют подъезды по дорогам общего пользования и в паводковый 
период на территории муниципального образования «Тегульдетский район» 



5 

 

 

31 Порядок обработки сообщений диспетчерским составом и высылки СиС на пожары на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» 

32 Порядок действий диспетчерского состава при получении сообщении, не связанных с пожарами, а также сообщений поступающих 
с территорий других пожарно-спасательных гарнизонов 

33 Перечень заключенных инструкций взаимодействия со службами жизнеобеспечения 

34 Инструкции и соглашения по взаимодействию со службами жизнеобеспечения 

35 Компенсирующие мероприятия по обеспечению необходимого уровня организации пожаротушения и ПАСР в условиях сложной 
обстановки с пожарами и периоды особого противопожарного режима 

36 Лист корректировки 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

СОГЛАСОВАНО 
Начальник ОПС 4 по Зырянскому 
и Тегульдетскому районам 
 
 
 
_________________  В.В. Климов  
 
«___ » ___________      2023 года 

СОГЛАСОВАНО 
Начальник общественного 
учреждения пожарной охраны 
«Добровольная пожарная команда» 
МУП «Прогресс» 
 
_______________   Д.В. Айнаков 
 
«___» ______________  2023 года 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

Подразделение 
пожарной охраны 

Номер (ранг) пожара: Аварийно- 
спасательные работы По вызову № 1 По вызову № 1 бис По вызову № 2 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчет 
ное 
время 
прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

с. Тегульдет 

21 ПСЧ  
 

 

 АЦ (1) псч 21                
АЦ (2) псч 21 
 АМ. дпк МУП 
«Прогресс» 

 

5 
5 

70 
 

АЦ (рез. (3)) 
псч 21                

АЦ (рез. (4)) 
псч 21                              

 

30 
30 
 

АЦ (2) псч19 
 

150 
 

МГ ОПТКП №2 
 (5-АЦ, 1 

ПНС,1- АР) 
1 УАЗ ОГ 

21псч  
ДПК МУП 

«Прогресс» 
Т-150тпрсчс 
Т-130тпрсчс 

180 
 
 

10 
 
 

40 
60 

Итого по видам 
ПА 

2 АЦ, 1АМ 4 АЦ, 1АМ 5 АЦ, 1АМ 5-АЦ,  1 легковой 
автомобиль ПНС-110, АР-

2, АСО-12,  
Т-150,Т-130 

Всего 3 5 6 11 

д. Байгалы 

21 ПСЧ 
 

АЦ (1) псч 21                  
АЦ (2) псч 21 

38 
38 

АЦ (рез. (3)) 
псч 21                              

АЦ (рез. (2)) оп 
пос. Черный Яр 

47 
81 

АЦ (рез. (2)) пч 
п. Берегаево 

 

109 МГ ОПТКП №2 
 (5-АЦ, 1 

ПНС,1- АР) 
1 УАЗ ОГ 

21псч  
ДПД д. 
Байгалы 
трактор приц. 
емкость 

160 
 
 

35 
 

45 



8 

 

Подразделение 
пожарной охраны 

Номер (ранг) пожара: Аварийно- 
спасательные работы По вызову № 1 По вызову № 1 бис По вызову № 2 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчет 
ное 
время 
прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого по видам 
ПА 

2 АЦ  4 АЦ 5 АЦ 5-АЦ,  1 легковой 
автомобиль ПНС-110, АР-

2, АСО-12, Т-150, Т-130  

Всего 2 4 5 11 

пос. Белый Яр 

ОП  
пос. Белый Яр  

АЦ (1) оп 
п. Белый Яр   
АЦ (рез. (2)) 

опп. Белый Яр   
  

5 
 

10 
  

АЦ (2) псч 21 
АЦ (рез. (3)) 

псч 21                              
 
 

91 
111 

АЦ (рез. (4)) 
псч 21 

 

111 МГ ОПТКП №2 
 (5-АЦ, 1 

ПНС,1- АР),  
 
 
 

1 УАЗ ОГ 
21псч  

ДПД п. Белый 
Яр ДТ-75 

 

230 
270 по 

зимнику, 
летом на 
пароме 

430 
80 
 

60 

Итого по видам 
ПА 

2 АЦ 4 АЦ 5 АЦ 5-АЦ,  1 легковой автомобиль
ПНС-110, АР-2, АСО-12,              

ДТ-75 
 

Всего: 2 4 5 10 
 

пос. Берегаево 



9 

 

Подразделение 
пожарной охраны 

Номер (ранг) пожара: Аварийно- 
спасательные работы По вызову № 1 По вызову № 1 бис По вызову № 2 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчет 
ное 
время 
прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ПЧ  
пос. Берегаево 
ОПС № 4 
Томской 
области 

АЦ (1) ПЧ  
п. Берегаево  

АЦ (2) 
пч п. Берегаево  

 

5 
 

15 
  

АЦ (2) псч 21                              
АЦ (рез.(3)) 

псч21 

78 
98 

АЦ (рез. (2)) оп 
пос. Черный Яр 

111 МГ ОПТКП №2 
 (5-АЦ, 1 

ПНС,1- АР) 
 
 
 

1 УАЗ ОГ 
21псч  
ДПД                            

п. Берегаево             
ДТ-75 

170 
270 по 

зимнику, 
летом на 
пароме  

430 
80 
 

60 

Итого по видам 
ПА 

2 АЦ 4 АЦ 5 АЦ 5-АЦ,  1 легковой 
автомобиль ПНС-110, АР-

2, АСО-12, ДТ-75 

Всего 2 4 5 10 

д. Куяновская Гарь 

21 ПСЧ АЦ (1) псч 21 
АЦ (2) псч 21 

23 
 23  

АЦ (рез. (4)) 
псч 21 

АЦ (рез. (2)) оп 
п. Белый Яр   

 
 

43 
 

109 
 
 
 

АЦ (рез. (2)) оп 
пос. Черный Яр 

139 МГ ОПТКП №2 
 (5-АЦ, 1 

ПНС,1- АР) 
1 УАЗ ОГ 

21псч  
ДПД п. 

Куяновская 
Гарь ДТ-75 

200 
 
 

30 
 
 

60 



10 

 

Подразделение 
пожарной охраны 

Номер (ранг) пожара: Аварийно- 
спасательные работы По вызову № 1 По вызову № 1 бис По вызову № 2 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчет 
ное 
время 
прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого по видам 
ПА 

2 АЦ 4 АЦ 5 АЦ 5-АЦ,  1 легковой автомобиль
ПНС-110, АР-2, АСО-12,               

ДТ-75 

Всего 2 4 5 10 

д. Красная Горка 

ПЧ  
пос. Берегаево 

ОПС № 4 
Томской 
области 

пч  
п. Берегаево   

АЦ (1)  
пч п. Берегаево  

АЦ (рез. (2)) 

43 
 

58 
 

АЦ (2) псч21 
АЦ (рез.(3)) 
псч21 

140 
160 

АЦ (рез. (2)) оп 
пос. Черный Яр 

155 МГ ОПТКП №2 
 (5-АЦ, 1 

ПНС,1- АР) 
 
 
 

1 УАЗ ОГ 
21псч  

ДПД Красная 
Горка 

АЦ 
ДТ-75 

 

210 
270 по 

зимнику, 
летом на 
пароме 

 430 
120 

 
 

20 
60 

Итого по видам 
ПА 

2 АЦ 4 АЦ 5 АЦ 5-АЦ,  1 легковой автомобиль
ПНС-110, АР-2, АСО-12,                 

ДТ-75 
 

Всего 2 4 5 10 

п. Красный Яр 



11 

 

Подразделение 
пожарной охраны 

Номер (ранг) пожара: Аварийно- 
спасательные работы По вызову № 1 По вызову № 1 бис По вызову № 2 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчет 
ное 
время 
прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ПЧ  
пос. Берегаево 

ОПС № 4 
Томской 
области 

пч  
п. Берегаево   

АЦ (1)  
пч п. Берегаево  

АЦ (рез. (2)) 

11 
 

26 

АЦ (2) псч21 
АЦ (рез.(3)) 
псч21 

140 
160 

АЦ (рез. (2)) оп 
пос. Черный Яр 

165 МГ ОПТКП №2 
 (5-АЦ, 1 

ПНС,1- АР) 
 
 

 
1 УАЗ ОГ 

21псч 
ДПД п. 

Берегаево ДТ-
75  

180 
250 по 

зимнику, 
летом на 
пароме 

430 
90 
 

120 

Итого по видам 
ПА 

2 АЦ 4 АЦ 
 

5 АЦ 5-АЦ,  1 легковой автомобиль
ПНС-110, АР-2, АСО-12, ДТ-

75 

Всего 2 4 5 10 

д. Новошумилово 

21 ПСЧ 
 

АЦ (1) псч 21            
АЦ (2)псч 21 

47 
47 

АЦ (рез. (3))псч 
21 
АЦ (рез. (2)) 
опп. Белый Яр   
 

87 
85 
 

АЦ (рез. (2)) оп 
пос. Черный Яр 

177 МГ ОПТКП №2 
 (5-АЦ, 1 

ПНС,1- АР) 
1 УАЗ ОГ 

21псч  
ДПД п. 
Новошумилово 
трактор приц. 
емкость 

220 
 
 

40 
 
 
 

60 



12 

 

Подразделение 
пожарной охраны 

Номер (ранг) пожара: Аварийно- 
спасательные работы По вызову № 1 По вызову № 1 бис По вызову № 2 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчет 
ное 
время 
прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого по видам 
ПА 

2 АЦ 4 АЦ 5 АЦ 5-АЦ,  1 легковой автомобиль
ПНС-110, АР-2, АСО-12, ДТ-

75 

Всего 2 4 5 10 

д. Озерное 

ОП  
пос. Белый Яр 

ОПС № 4 
Томской 
области 

АЦ (1) оп 
п. Белый Яр   
АЦ (рез. (2)) 

опп. Белый Яр   

17 
 

32 

АЦ (2) псч 21 
АЦ (рез.(3)) 

псч21 

65 
85 

АЦ (рез. (2)) оп 
пос. Черный Яр 

190 МГ ОПТКП №2 
 (5-АЦ, 1 

ПНС,1- АР) 
 
 
 

1 УАЗ ОГ 
21псч  
ДПД  

д. Озерное 
трактор приц. 

емкость 

230 
250 по 

зимнику 
летом с 
паромом 

430 
70 
60 

Итого по видам 
ПА 

2 АЦ 4 АЦ 5 АЦ 5-АЦ,  1 легковой автомобиль
ПНС-110, АР-2, АСО-12,  

ДТ-75 

Всего 2 4 5 10 

п. Орловка 



13 

 

Подразделение 
пожарной охраны 

Номер (ранг) пожара: Аварийно- 
спасательные работы По вызову № 1 По вызову № 1 бис По вызову № 2 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчет 
ное 
время 
прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ОП  
пос. Черный Яр 

ОПС № 4 
Томской 
области 

АЦ (1) оп 
п. Чёрный Яр   
АЦ (рез. (2))  

опп. Чёрный Яр  

5 
 

 15  

АЦ (2) псч 21 
АЦ (рез.(3)) 

псч21 

109 
129 

АЦ (1) оп 
п. Чердаты 

 

30 МГ ОПТКП №2 
 (5-АЦ, 1 

ПНС,1- АР) 
1 УАЗ ОГ 

21псч  
ДПД п. Черный 

Яр трактор 
приц. емкость 

160 
 
 

70 
 
 

60 

Итого по видам 
ПА 

2 АЦ 4 АЦ 5 АЦ 5-АЦ,  1 легковой автомобиль
ПНС-110, АР-2, АСО-12, 

МТЗ-82,1 

Всего 2 4 5 10 

п. Покровский Яр 

ОП пос. Четь-
Конторка ОПС 
№ 4 Томской 
области 

АЦ (1)  
оп п. Четь-
Конторка  

АЦ (2)псч 21 
 

20 
 

70 
 

АЦ  (1) псч 21 
АЦ (рез. (3))псч 
21 
 
 

90 
110 

АЦ (рез. (2))  
оп 

п. Чёрный Яр   
 

175 МГ ОПТКП №2 
 (5-АЦ, 1 

ПНС,1- АР) 
1 УАЗ ОГ 

21псч  
ДПД   
п. Покровский 
Яр трактор 
приц. емкость 

230 
 

 
45 
 
 
 

60 

Итого по видам 
ПА 

2 АЦ 4 АЦ 5 АЦ 5-АЦ,  1 легковой автомобиль
ПНС-110, АР-2, АСО-12,  

Т-130,Т-150  



14 

 

Подразделение 
пожарной охраны 

Номер (ранг) пожара: Аварийно- 
спасательные работы По вызову № 1 По вызову № 1 бис По вызову № 2 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчет 
ное 
время 
прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего 2 4 5 11 

п. Центрополигон 

д. 
Центрополигон 

21 ПСЧ 
(зим.время) 

АЦ (1) псч 21 
 АЦ (2) псч 21 

 

69 
69 

 

АЦ (рез. (3))псч 
21 
АЦ (рез. (2)) оп 
п. Белый Яр   

 

89  
140 

АЦ (рез. (2))оп 
п. Чёрный Яр   

 

155 МГ ОПТКП №2 
 (5-АЦ, 1 

ПНС,1- АР) 
1 УАЗ ОГ 

21псч  
ДПД  

п. 
Центрополигон 

АЦ  
ДТ-75 

240 
270 по 

зимнику 
45 
 
 
 
 

20 
60 

Итого по видам 
ПА 

2 АЦ 4 АЦ 5 АЦ 5-АЦ,  1 легковой автомобиль
ПНС-110, АР-2, АСО-12,  

ДТ-75 

Всего 2 4 5 10 

пос. Четь-Конторка 



15 

 

Подразделение 
пожарной охраны 

Номер (ранг) пожара: Аварийно- 
спасательные работы По вызову № 1 По вызову № 1 бис По вызову № 2 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчет 
ное 
время 
прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ОП пос. Четь-
Конторка ОПС 
№ 4 Томской 
области 
ДПД д. Четь-
Конторка 
21 ПСЧ  

АЦ (1) 
ОП п. Четь-

Конторка  
АЦ (2)псч 21 

   

5 
 

61 

 АЦ  (1) псч 21 
АЦ (рез. (3))псч 
21 
 

61 
81 

АЦ (рез. (2)) оп 
п. Чёрный Яр   

 

160 
 

МГ ОПТКП №2 
 (5-АЦ, 1 

ПНС,1- АР) 
1 УАЗ ОГ 

21псч  
ДПД Четь-
Конторка  
трактор приц. 
емкость 

ДТ-75 

220 
 
 

60 
 
 
 
 

120 

Итого по видам 
ПА 

2 АЦ 4 АЦ 5 АЦ 5-АЦ,  1 легковой автомобиль
ПНС-110, АР-2, АСО-12,  

Т-130,Т-150 

Всего 2 4 5 11 

пос. Черный Яр 

ОП пос. 
Черный Яр 
ОПС № 4 
Томской 
области 

АЦ (1) ОП 
п. Чёрный Яр   
АЦ (рез. (2)) 
ОПп. Чёрный 

Яр   

5 
 

15  

 АЦ  (2)псч 21 
АЦ (рез. (3))псч 
21 
 

96 
116 

АЦ (1) оп п. 
Чердаты 

30 МГ ОПТКП №2 
 (5-АЦ, 1 

ПНС,1- АР) 
1 УАЗ ОГ 

21псч  
ДПД п. Черный 

Яр трактор 
приц. емкость 

220 
 

 
70 
 
 

60 

Итого по видам 
ПА 

2 АЦ 4 АЦ 5 АЦ 5-АЦ,  1 легковой автомобиль
ПНС-110, АР-2, АСО-12, 

МТЗ-82,1 



16 

 

Подразделение 
пожарной охраны 

Номер (ранг) пожара: Аварийно- 
спасательные работы По вызову № 1 По вызову № 1 бис По вызову № 2 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчет 
ное 
время 
прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

Привлекаемые 
подразделения 

Расчетное 
время 

прибытия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего 2 4 5 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

Время прибытия резервной основной пожарной техники 21 ПСЧ 2 пожарно-спасательный отряд ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Томской области  и подразделений ОПС-4 Томской области по Тегульдетскому и Зырянскому районам указано с учетом времени 
введения данной техники в пожарный расчёт. 

1. Время прибытия пожарной техники ОП ТКП 2 пожарно-спасательный отряд ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области и 
АМГ Главного управления МЧС России по Томской области с учетом временного приведения в готовность: ОП ТКП – 3 часа, АМГ – 5 
часов. 

2. Под нормативное время прибытия (20 мин.) не попадают следующие населенные пункты: д. Байгалы, д. Куяновская Гарь, 
д. Красная Горка, д. Новошумилово, п. Покровский Яр, п. Центрополигон 

3. Высылка подразделений пожарной охраны (ведомственная, частная) осуществляется в подрайоны выезда в соответствии 
с Соглашениями между Главным управлением и ведомствами, а также согласно Приложениям настоящего Расписания выезда. 

4. Время прибытия подразделений добровольной пожарной охраны, МУП «Прогресс» в ночное время увеличивается на 1 час. 
5. Основная пожарная техника целевого применения, специальные пожарные автомобили, аварийно-спасательные машины, 

инженерная и приспособленная техника могут высылаться на место тушения пожара, проведение, связанных с пожарами аварийно-
спасательных работ, по требованию РТП, диспетчера пожарно-спасательного гарнизона вне зависимости от ранга (номера) пожара, а с 
учётом проведения необходимых работ и складывающейся оперативной обстановки. 

6. По вызову «пожар № 1-бис» подразделения автоматически высылаются на следующие объекты: 
- объекты с массовым пребыванием людей (кинотеатры, клубы, дома культуры, общежития, дома гостиничного типа, гостиницы); 
- объекты здравоохранения с наличием стационаров (исключение поликлиники) 
- лечебные учреждения c наличием стационаров (больницы, санатории, дома престарелых, дома отдыха); 
- детские учреждения (сады, школы, детские дома и приюты, лагеря и базы в летний период); 
- учебные заведения (институты, техникумы, училища и т.д.); 
- объекты МЧС и МВД России и внутренних войск; 
- здания и сооружения из легких металлических конструкций со сгораемым утеплителем (S<1500 м2); 
- двухэтажные деревянные жилые дома; 
- крупные торговые комплексы; 
- котельные; 
- районные распределительные подстанции электроснабжения; 
- безводные участки.  
Высылка подразделений на указанные выше объекты по «пожару № 1-бис» производится, если данные объекты не вошли в 

перечень объектов, на которые высылаются силы и средства по рангу «пожар №2». 
Силы и средства по «пожару № 1-бис», по решению диспетчера пожарно-спасательного гарнизона, высылаются также в случаях 

при поступлении многочисленных звонков (сообщений) о пожаре.  



18 

 

Силы и средства по «пожару № 1-бис» высылаются по требованию РТП, в случаях необходимости применения дополнительных 
сил и средств для тушения пожара и проведения аварийно-спасательных работ. В данных случаях количество дополнительных 
отделений на машинах определяет РТП (от 1 доf), в том числе и специальных машин. 

7. Одно отделение пожарно-спасательной части во главе с начальником караула (старшим смены) высылается на загорание 
травы, мусора, явные признаки короткого замыкания в районе выезда. 

8. Специальная и основная пожарная техника целевого назначения высылаются по первому требованию РТП, либо 
автоматически диспетчером гарнизона при подтверждении вызова на следующие объекты: 

- две автоцистерны – в административные здания органов государственной власти, общественных организаций, комитетов, 
избирательных участков и мест голосования, больницу, дома культуры, центр помощи детям и реабилитационный центр для 
несовершеннолетних, школы, гостиницу, общежития, детские сады, жилые дома и объекты высотой 4 этажа и выше; 

- две автоцистерны – в жилые дома в ночное время суток; 
- две автоцистерны, вспомогательную технику – в безводные районы. 
9. Энергослужба, служба скорой медицинской помощи, поливомоечная, дорожная и иная техника высылается согласно 

утвержденным Соглашениям о взаимодействии. 
10. При вводе в расчет резервной техники по распоряжению диспетчера гарнизона в любой район направляются отделения 

подразделений, находящиеся в резерве. 

11. При неблагоприятных погодных условиях (ветер 20 м/с и более, температура воздуха ниже -35С° и выше +35С°) из лиц 
начсостава назначаются ответственные дежурные, которые дежурят в подразделениях, по первому вызову дополнительно высылается 
необходимое количество отделений на АЦ. 

12. Добровольные пожарные формирования привлекаются к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-
спасательных работ, согласно настоящему Расписанию выезда и приложениям к нему. 

13.  МГ ОПТКП№ 2 -  Мобильная группа опорного пункта тушения крупного пожара № 2  
 
 Приложения (с 1 по 15) к утверждённому Расписанию выезда сил и средств подразделений пожарной охраны, Тегульдетского 
пожарно-спасательного гарнизона являются обязательными для всех ведомств и структур, привлекаемых к тушению пожаров и 
проведению аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования «Тегульдетский район». 
 
 


